湛河区人民法院
公 告

刘向超：
本院受理原告中国建设银行股

份有限公司平顶山分行与你金融借
款合同纠纷一案，已审理终结。现
依法向你公告送达（2021）豫 2781 民
初 2782 号民事判决书。自公告之
日起经过 60 日即视为送达。如不
服本判决，可在公告送达期满后 15
日内向本院递交上诉状，并按对方
当事人的人数提出副本，上诉于河
南省平顶山市中级人民法院。

特此公告

湛河区人民法院
公 告

郭瑞：
本院受理原告中国建设银行股

份有限公司平顶山分行与你金融借
款合同纠纷一案，已审理终结。现
依法向你公告送达（2021）豫 0411 民
初 2783 号民事判决书。自公告之日
起经过 60 日即视为送达。如不服本
判决，可在公告送达期满后 15 日内
向本院递交上诉状，并按对方当事
人的人数提出副本，上诉于河南省
平顶山市中级人民法院。

特此公告

湛河区人民法院
公 告

陈妙意：
本院受理原告中国建设银行股

份有限公司平顶山分行与你金融借
款合同纠纷一案，已审理终结。现
依法向你公告送达（2021）豫 0411 民
初 2778 号民事判决书。自公告之日
起经过 60 日即视为送达。如不服本
判决，可在公告送达期满后 15 日内
向本院递交上诉状，并按对方当事
人的人数提出副本，上诉于河南省
平顶山市中级人民法院。

特此公告

A112021.10.15 星期五 编辑 施歌 校对 李赛 关注

湛河区人民法院
公 告

韦娜、黄新亭、王海庆、郭花梅、平顶山市
四朋永兴汽车配件销售有限责任公司：

本院受理原告中国邮政储蓄银行股
份有限公司平顶山市分行与你们及李跃
水、王丽鸽金融借款合同纠纷一案，已审
理终结。现依法向你们公告送达（2021）
豫0411民初2853号民事判决书及向王海
庆、郭花梅公告送达（2021）豫 0411 财保
116号民事裁定书。自公告之日起经过60
日即视为送达。如不服本裁定，可以自收
到裁定书之日起5日内向本院申请复议
一次；如不服本判决，可在公告送达期满
后 15日内向本院递交上诉状，并按对方
当事人的人数提出副本，上诉于河南省平
顶山市中级人民法院。特此公告

空巢老人
谁陪他们变老？

“我父亲68岁，现已中风，
母亲去世5年了。我和爱人常
年在广西务工，难得回趟家，老
人的日常照料存在不少问题。”
湖南省湘潭县朱海江老人的儿
子朱栋感慨。

65 岁的上海市民吴志林
不慎锁骨和胸肋骨骨折。“一开
始我对做手术、康复都充满担
心，心理压力很大。”因疫情原
因，家人在国外无法赶回，吴志
林不得不自己看病、复健。

随着我国人口老龄化加
剧，空巢老人数量快速增长。
据全国老龄办统计，目前我国
约有三分之二老人家庭出现空
巢现象。调查显示，我国九成
以上的老人倾向于居家养老，
且全国空巢老人多、困难老人
多、老年抚养比高。

北京市西城区什刹海街道
办事处市民服务中心主任郭云
表示，看病取药陪护问题是老
人们普遍反映的问题。记者了
解到，北京一家社区养老驿站
收费标准为陪同看病收费 60

元一小时，行动不便的老人，
每次至少要安排两名陪护。

“看病取药成本高，已成为一
些独居老人的难言之隐。”郭
云说。

养护之外，空巢老人心理
状况亟待社会关注。在太原市
万柏林区西峪社区，一位80多
岁的老太太在老伴去世后不愿
出门，不到社区食堂吃饭，也不
让社区人员上门。社区党委书
记李效萍说，很多空巢老人比
较封闭，孤独寂寞之感无法排
解。

农村地区，空巢现象同样
严峻。第七次全国人口普查
数据显示，我国乡村60岁、65
岁及以上老人的比重分别为
23.81%、17.72%，比城镇分别
高 出 7.99%、6.61%。 与 城 市
相比，农村不但老龄化程度
高，且养老服务基础设施薄
弱、服务力量欠缺……看病
买药难、购物做饭难、休闲娱
乐难等养老难题，时刻困扰

着空巢老人。

推进养老试点
解空巢之痛

解决空巢老人养护难题，
更多努力正在进行时。

来自民政部的数据显示，
截至2020年底，全国在203个
地区开展居家和社区养老服务
改革试点。

不久前，独自在家的刘翠
华老人突然感到胸闷气短，便
伸手按下了床边的呼叫键，没
过多久，长沙市芙蓉区荷花园
街道德政园社区的工作人员和
街道卫生服务中心的医生便赶
到了老人家中。

摄像头、呼叫器、智能监测
设备……这些在养老院里才有
的适老化装置，被社区“搬”进
空巢老人家中。

更多社会力量进入，助力
空巢老人居家、社区养护。

北京市西城区什刹海街道

积极动员已退休的“低龄”志愿
者与高龄老人“结对子”，并让
志愿者和社区养老服务驿站
工作人员进行每月 4 次的上
门巡视探访服务；湖南省湘潭
县结合地域特色，创新打造

“党建+莲湘颐老”农村养老
服务体系，形成了五位一体
的养老模式；甘肃省兰州市
城 关 区 打 造 社 区 内“ 托 老
所”，以社区为基点的“嵌入式
养老”具有易布点、小而精、个
性化、不离家的特点，解决社
区空巢老人就餐、盥洗、复健
需求……

“空巢老人养护需要全社
会共同行动、形成合力。”浙江
大学管理学院老龄化与养老产
业研究中心主任邢以群说，目
前，我国的适老化改造进展水
平还有待提升、照护的辅具和
服务的标准也没有统一、能满
足养老需求的养老护理员不
足，要支持不同的养老模式“遍
地开花”。

摆脱“空心”
积极应对老龄期

如何使数量庞大的空巢老
人摆脱“空巢综合征”，从“空
心”真正实现老有所乐？有关
专家认为，政府、社会和老年人
都要辩证看待老龄化，空巢老
人尤其要以积极心态对待老龄
期。

“银发浪潮”也能变出“长
寿红利”。我国60岁及以上人
口中，60至69岁的低龄老年人
口占 55.83%。这些低龄老年
人身体较康健，大多具有知识、
经验、技能的优势，发挥余热潜
力较大。

在重庆市九龙坡区石坪村
社区，“共享奶奶”公益项目如
火如荼。空巢老人帮助社区内
双职工家庭接送孩子上学，与
大学生志愿者一起陪小朋友学
习玩耍。社区负责人表示，这
不仅使老人获得精神上的满
足，也减轻了双职工夫妇的负
担。

融入社会让空巢老人不再
孤单。在湖南省湘潭县横街社
区老年人日间照料中心，十几
位老人欢聚于此，打牌娱乐、练
习书法、下棋……“这里有活动
室、文娱室、长者饭堂，老人们
聚在一起娱乐，居家不离家、分
散不孤独、实惠不花费。”67岁
的退休教师龙建良笑声爽朗。

长沙市开福区 77 岁的社
区空巢老人朱奶奶说，一个人
在家很多时候都是对付着吃，
现在大家走出家门融入社区，
让“老年食堂”变成老年朋友的
交流平台。

中国人民大学老年学研究
所副教授唐丹说，社会大众应
正确看待老年空巢现象，改变
长期以来对老年人和老年期的
认识，以积极乐观的心态接纳
空巢老人，积极主动面对老龄
期。

（据新华社）

“空巢”不“空心”

超1亿空巢老人
如何老有颐养、老有所乐？

目前，我国 60 岁
及以上人口已达 2.64
亿。第四次中国城乡
老年人生活状况抽样
调查显示，空巢老人
人数突破 1 亿。面对
庞大的空巢老人养护
需求，如何让他们老
有所依、老有所乐成
为应对老龄化战略过
程中的重要问题。

人 间 重 晚 晴 ，今
日又重阳，走入空巢
老人的生活，我们期
待看到更多新变化。

新华社发 王鹏 作